
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 36» 

 

ПРИКАЗ 

                         

 

 29 сентября 2023г                                                                                                           №180-осн 

 
 

Об организации работы по повышению качества  

образования и развитию функциональной 

 грамотности в школе 

 

В целях реализации мероприятий, направленных на повышение качества общего образования 

посредством формирования функциональной грамотности обучающихся, в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 6 мая 2019 года № 590/219 «Об 

утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных 

организациях на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся», 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03- 1510 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственной за вопросы формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся школы в 2023/2024 учебном году: Данилову Е.В., заместителя директора по УВР;  

2. Учителям- предметникам, педагогам по внеурочной деятельности МБОУ ЦО №36: 

- проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 

грамотности - продолжить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов в 2023-2024 учебном году; 

- использовать задания по различным направлениям функциональной грамотности: читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление; 

- обеспечить выполнение учащимися заданий на платформе, исключив значение показателя 

«Количество учащихся, прошедших работу» равным 0; 

- обеспечить проверку учителями 100 % работ, выполненных учащимися на платформе 

https://fg.resh.edu.ru/. 

3. Назначить руководителей ШМО ответственными за вопросы формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся школы в 2022/2023 учебном году по следующим 

направлениям: 

3.1.  Колчевникову М.И., рук. ШМО учителей русского языка и литературы, ИЗО и музыки - 

читательская грамотность, креативное мышление 

3.2.  Бычкову Е.Ю., рук. ШМО естественно-научного цикла, физ.культуры, ОБЖ - математическая 

грамотность, финансовая  грамотность, естественнонаучная грамотность; 

3.3. Селенко С.И., рук. ШМО учителей иностранных языков - глобальные компетенции 

3.4.  Широкова А.Г., рук. ШМО учителей истории, обществознания, географии-

 креативное мышление,       финансовая грамотность 

4. Заместителям директора по УВР и руководителям ШМО актуализировать планы школьных 

методических  объединений до 05.10.2023г. 

5. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности на 2023/2024 

учебный год.  

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Данилову Е.В. 

 

 

Директор МБОУ ЦО №36                                                                         Н.М.Табунникова 

 

https://fg.resh.edu.ru/

